
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it   

Pag. 1 

 
 
 
 
Oggetto: OCSR n. 77/2019 - Autorizzazione all’intervento e concessione del contributo per la 
realizzazione di aree attrezzate per finalità turistiche nel Comune di Tossicia (TE) 
 
Il Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 – Regione Abruzzo, 

 

VISTI 

- il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante 
“interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e ss.mm.ii.; 

- l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 
interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”;  

- OCSR n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio comune 
denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, 
n. 189; 

- il D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 è stata conferito, a far data dal 01.09.2019, l’incarico di Direttore 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera; 

- il Decreto n. 9/2019/ SISMA del 09.09.2019 del Presidente della Regione / Vice Commissario concernente 
la nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione del procedimento di 
concessione dei contributi della ricostruzione; 

- l’OCSR n. 77 del 23 maggio 2019 “Procedure per l’individuazione, la realizzazione e la fruizione di aree 
attrezzate per finalità turistiche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria colpite dagli 
eventi sismici del 24 agosto 2016. Criteri per la ripartizione delle risorse e modalità di accesso ai 
contributi.”; 

- la graduatoria dei Comuni selezionati per la realizzazione di “aree attrezzate per finalità turistiche” 
formulata ai sensi dell’art. 3, comma 3, dell’OCSR n. 77 del 20/11/2019 trasmessa al Commissario 
Straordinario con prot. Unico RA 0326922/18 del 21/11/2018 dalla quale risulta assegnata al comune di 
Tossicia una somma pari ad euro 46.886,84 (quarantaseimilaottocentottantasei/84) al lordo di IVA, spese 

tecniche e ogni altro onere;  

- il Decreto del Commissario Straordinario n. 503 del 11 dicembre 2019 di approvazione della suddetta 
graduatoria e contestuale trasferimento a favore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Abruzzo 
dell’importo di € 400.000,00 (quattrocentomila/00) in attuazione dell’art. 5 dell’ordinanza n. 77/2019 
mediante accreditamento sulla contabilità speciale n. 6051 intestata al Vice Commissario – V.C. PRES.REG. 
Abruzzo D.L. 189/2016; 

- la L.R. n. 24 del 5 agosto 2020 “Norme in materia di turismo itinerante”; 

- il progetto presentato dal Comune di Tossicia relativo alla realizzazione di un’area attrezzata per finalità 
turistiche prot. Unico RA n. 0025480/22 del 24/01/2022; 

 

 

 

Decreto n. 182 del 27-01-2022



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it   

Pag. 2 

PRECISATO 

- che il progetto presentato dal comune di Tossicia sarà finanziato con le risorse di cui all’OCSR n. 
77/2019 per l’importo massimo di euro 46.886,84 (quarantaseimilaottocentottantasei/84) al lordo 
di IVA, spese tecniche e ogni altro onere. Le somme eccedenti saranno soggette ad impegno ed 
erogate a carico del soggetto attuatore; 

 

DECRETA 

- di autorizzare l’effettuazione dell’intervento descritto negli elaborati progettuali, formalmente inviati 
all’USR2016 Abruzzo con protocollo 0025480/22 del 24/01/2022, dal Comune di Tossicia, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- l’ammissibilità del contributo complessivo di € 46.886,84 (quarantaseimilaottocentottantasei/84) al lordo 
di IVA, spese tecniche e ogni altro onere in favore del Comune di Tossicia, in qualità di soggetto attuatore, 
secondo le modalità previste dall’OCSR n.77, art. 5 commi 1 e 2; 

- di autorizzare l’ufficio economico e finanziario, trattamento stipendiale dell’USR-Abruzzo a trasferire al 
Comune di Tossicia l’importo di € 18.754,73 (diciottomilasettecentocinquantaquattro/73) pari al 40% 
delle somme assegnate così come previsto dagli articoli 5 e 7 dell’OCSR n. 77/2019; 

- di far constare che in fase di rendicontazione delle spese sostenute, come indicato all’art.5 dell’OCSR 
77/2019, sarà onere della stazione appaltante provvedere a trasmettere all’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione post Sisma 2016 tutta la documentazione giustificativa della spesa nonché la regolarità 
contributiva, fiscale e di iscrizione all’anagrafe antimafia ed agli elenchi speciali di cui agli artt. 30 e 34 del 
D.L. 189/2016; 

- di dare atto che, in virtù della deliberazione della Giunta regionale n.766 del 22 novembre 2016 e dei 
decreti del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione n.20 del 28/03/2018, la Struttura 
competente e il responsabile del procedimento sono rispettivamente: 

 L’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Abruzzo 
 Il Responsabile del procedimento: Dott. Vincenzo Rivera 

 
- di dare atto che contro il presente decreto è ammesso, nel termine di giorni 60 dalla notificazione, ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale competente (D.Lgs 104 del 02/07/2010) oppure, in via alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (DPR 
1199 del 24/11/1971); 

- di attestare l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013; 

- di pubblicare il presente atto sul sito dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Abruzzo; 

- di comunicare il presente provvedimento al Comune di Tossicia. 

 

 

Il Direttore dell’USR Abruzzo 

Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940001994000) 

 


